
32  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

145816472-15, Médica/CHR-SANT. MAT.: 59630691, 5,5 diarias e CLEID-
SONMAR CORRÊA COSTA, CPF: 387741782-53, Motorista/CHR-SAN, MAT.: 
58833750, 5,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  05 de Maio de  2022  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 794402
PORTARIA Nº 504 de 05 de Maio  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 532180/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de  CONDUZIR SERVIDOR AO MUNICIPIO DE CASTANHAL/PA no dia 
05/05/2022.
SILVIO SANTOS VIEIRA, CPF: 402271112-49, Motorista/GETRA, MAT.: 
54188494, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  05 de  Maio  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 794386

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 227, DE 04 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/399175.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no (a) 
Serviço de Nutrição e Dietética para o Serviço de Farmácia, a contar de 
01/05/2022.

MATRÍCULA NOME CARGO

54191811/ 1 MARIA TATIANE DA SILVA ROCHA AUX. SERVICOS GERAIS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 794476

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 228, DE 04 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de MAIO/2022.
1º PERIODO

MATRIC NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54193843/1 GLAUCO DOS SANTOS 
MELO MEDICO 19/10/2008 a 

18/10/2011 30 16/05/2022 a 
14/06/2022 233-24/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 794486

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 240 DE 04 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE Nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LAIMA LAFAIETE DO NASCIMENTO, Gerente de 
Grupo Técnico, Matrícula 5949953, para responder como Chefe da Ouvido-
ria desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a 
contar da publicação desse ato.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 794134
PORTARIA Nº 241 DE 04 DE MAIO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE Nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor TOBIAS FERREIRA GONÇALVES, enfermeiro, Matrí-
cula 5960049, para responder como Coordenador do Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica Hospitalar-NVEH desta Fundação Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, a contar da publicação desse ato.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 794137
PORTARIA N° 239, DE 04 DE MAIO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
janeiro de 2022.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EVANILDO DAS NEVES GOUVEA – Mat. 5150922/1 
– Gerente de Grupo Técnico para responder pelo Chefia do Grupo Técnico 
de Informática – GTI, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna a contar de 04/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 794433

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 202, 04 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
 RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora ALESSANDRA LIMA LEAL pela servidora CRISTIA-
NE GUIMARÃES MONTE – Matrícula: 57231154, a contar de 04/05/2022, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 05/2020
EMPRESA: SERVIÇOS DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de anestesia aos pacientes da FPEHCGV.
Processo Original nº 1303/2019.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 54/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 794207
PORTARIA N° 198, DE 04 DE MAIO DE 2022

 O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
Designar a Servidora Christielaine Venzel Zaninotto – Matrícula nº 
54188367/2, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 89/2022 – LABORDIDÁTICA MEDICAL EIRELI – EPP
OBJETO: Aquisição de Manequins para realizar treinamentos e capacita-
ções dos profissionais de saúde da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 04/05/2022 e término em 03/11/2022
PROCESSO: 2022/41503
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 58/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 794452

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 89/2022
Classificação do Objeto. Outros
Objeto: Aquisição de Manequins para realizar treinamentos e capacitações 
dos profissionais de saúde da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor Total: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 58/2022
Data Assinatura: 04/05/2022
Vigência: Início em 04/05/2022 e término em 03/11/2022.


